রিয়ালিটির থেকে নিষ্কৃতির চেষ্টা পরাজয়ের দুর্বল ভঙ্গি, প্রকৃতির স্বপ্নলোক ক্লীবের অলীক স্বর্গ। তাই কল্পনার আশ্রয় না নিয়ে যন্ত্রসভ্যতার সর্বগ্রাসী চেহারাকে স্বপ্ন ও বাস্তবের প্রতিভাসে কবি সমর সেন তুলে ধরেছেন 'মছয়ার দেশ' কবিতায়।

#### তথ্যসূত্র :

১. সেন, সমর, বাবু বৃত্তান্ত, দে'জ পাবলিশিং, পরিবর্তিত তৃতীয় সংস্করণ, এপ্রিল ১৯৯১, বৈশাখ ১৩৯৮, কলকাতা, পৃ. ৯৩-৯৪
২. সমর সেনের কবিতা, তৃতীয় সংস্করণ, সিগনেট প্রেস, ১৩৭৬, কলিকাতা, পৃ. ১০৮
৩. সেন, সমর, বাবু বৃত্তান্ত, দে'জ পাবলিশিং, পরিবর্তিত তৃতীয় সংস্করণ, এপ্রিল, ১৯৯১, বৈশাখ ১৩৯৮, কলকাতা, পৃ. ২৪
৪. আচার্য্য, ডঃ দেবেশ কুমার, বাংলা সাহিত্যের ইতিহাস (আধুনিক যুগ), চতুর্থ মুদ্রণ-এপ্রিল ২০১৪, ইউনাইটেড বুক এজেন্সি, কলকাতা, পৃ. ৩৩৫
৫. দত্ত, মীনাক্ষী, 'কবিতা' পত্রিকা-সংকলন, প্রথম খণ্ড
৬. সেন, সমর, বাবু বৃত্তান্ত, দে'জ পাবলিশিং, পরিবর্তিত তৃতীয় সংস্করণ, এপ্রিল, ১৯৯১, বৈশাখ ১৩৯৮, কলকাতা, পৃ. ২১
৭. সেন, সমর, মেঘদূত, ঝড়, কয়েকটি কবিতা, পৃ. ১১
৮. সেন, সমর, বাবু বৃত্তান্ত, দে'জ পাবলিশিং, পরিবর্তিত তৃতীয় সংস্করণ, এপ্রিল, ১৯৯১, বৈশাখ ১৩৯৮, কলকাতা, পৃ. ২৪
৯. তদেব পৃ. ২১
১০. সেন, সমর, লোকের হাতে - ৪, সমর সেনের কবিতা, সিগনেট প্রেস, ৪র্থ পরিবর্তিত সংস্করণ, ১৩৮৪, পৃ. ১৩৬